
 diário oficial Nº 34.532  37 Quinta-feira, 25 DE MARÇO DE 2021

Data de Assinatura: 24/03/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato:Ana Claúdia Pinheiro Gonsaga– 
Diretora de Interação Cultural, em exercicio
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira

Protocolo: 639257

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 03/2021– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que con-
siderou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE EXER-
CÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINISTRA-

TIVA
CARGO CONCEITO

ADLIN IRLANDE TAVARES DO 
AMARAL 29/06/2013 5509084-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ALESSANDRO DE MELO LIMA 18/06/2012 5901388-1 1ª URE SERVENTE EXCELENTE

ANA MARA COELHO DA SILVA 08/07/2013 5906076-1 USE 2 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ANDERSON LUIZ FONTOURA 
DA ROCHA 17/06/2013 5906029-1 USE 2 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

BATISTA MORAES DOS 
SANTOS 21/06/2013 5906038-1 USE 11 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

BENICIO DE SOUZA SILVA 26/02/2009 57213670-1 USE 14 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO BOM

DANIELLE DOS SANTOS 
RAMOS 11/11/2011 5896303-1 14ª URE SERVENTE EXCELENTE

DANIELLE FELIX DOS SANTOS 27/05/2009 57217517-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

DANIELY DO SOCORRO NOBRE 
DE SOUSA 09/08/2012 5902732-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE

EDUARDO DA SILVA NAS-
CIMENTO 01/08/2012 5902179-1 8ª URE VIGIA EXCELENTE

ELISELIA LUCIA ALVES DE 
SOUSA 17/02/2012 5897900-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

EVERALDO DE CRISTO 
MIRANDA 13/08/2007 54192009-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

EZEQUIEL DOS SANTOS REIS 05/08/2014 5915468-1 USE 11 MERENDEIRA EXCELENTE

GESFSON LUIZ DO NASCIMEN-
TO SILVA 30/08/2010 57227508-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

GISELE SANTOS ARAUJO 27/01/2009 57211122-1 USE 8 AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE

GLAUCIA DO SOCORRO PINTO 
DE VASCONCELOS 28/08/2008 57204118-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

HELOISA FABIOLA VELOSODA 
SILVA 17/05/2012 5899794-1 USE 7 ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE II EXCELENTE

HIVI MARIA DO VALE BRITO 01/08/2017 5934604-1 9ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ILMA MARIA DO NASCIMENTO 
FERREIRA 19/09/2008 5278007-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

JACOBSON JOSE ESTUMANO 
SANTOS 16/02/2004 5772672-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOACY GOMES DA FROTA 18/04/2008 5458773-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

JOAO FRANCINEY MOTA DOS 
SANTOS 09/02/2009 57212064-1 3ª URE VIGIA EXCELENTE

JOHNS FARIAS PINHEIRO 26/01/2016 57207207-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOSIANE XAVIER DA COSTA 01/11/2011 54192174-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOSIETE FREITAS RODRIGUES 28/06/2013 57211787-2 USE 4 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

LEILA GORETI FERREIRA 
DA SILVA 18/05/2012 5899808-1 USE 7 ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE II EXCELENTE

MARIA DA CONCEICAO FER-
REIRA COSTA 18/07/2012 5902176-1 3ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE II EXCELENTE

MARIA DO SOCORRO MOUTI-
NHO PEREIRA 11/06/2012 5901717-1 USE 1 ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE II EXCELENTE

MARIA ELIENE COSTA DA 
COSTA 12/06/2013 5906065-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARIA HELENA FERREIRA 
MATIAS 04/10/2017 5936923-1 COEES / SEDUC PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIANA MORAES DE ALBU-
QUERQUE COELHO 16/07/2012 5901056-1 USE 2 ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE II EXCELENTE

MICHELLE BARBOSA MEN-
DONCA 13/07/2011 5891949-1 3ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

MICHELLE DE ANDRADE 
TAVARES 01/07/2013 5906066-1 USE 2 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

NAIDE CUNHA LIMA 21/01/2016 57208299-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

NAIR DAIANE DE SOUZA 
SAUAIA VANSILER 26/06/2013 5905971-1 USE 4 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

OCILEIA DE OLIVEIRA 
FERREIRA 27/01/2010 57224060-1 3ª URE ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO EXCELENTE

REJANE COSTA DOS REIS 26/06/2013 5906084-1 USE 10 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ROSANA BAIA FERREIRA 13/07/2011 5891995-1 3ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

ROSIMARY LIMA PONTES 21/01/2016 5924895-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SILMA REGINA MARTINS 
BENICIO 11/10/2004 5753430-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

SILVANA DOS SANTOS COSTA 30/04/2008 5536227-3 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SIMONE MARIA SOARES DE 
LIMA DIAS 04/06/2012 5412803-2 USE 17 ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE I EXCELENTE

WELLITON DA SILVA SANTOS 20/06/2012 5900549-1 14ª URE SERVENTE EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 24 DE MARÇO DE 2021.
NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 639253
CEDENCIA
Portaria n.º: 001235/2021 de 23/03/2021
Formalizar para fins de regularização funcional a Cessão à ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, em favor da servidora Renata de 
Fatima Santos Lima, matricula nº 5900224/1, Especialista em Educação, 
Classe I, com ônus ao órgão de origem, mediante reembolso do Órgão 
Cessionário no período de 01/01/2020 a 31/12/2020.
REVOGAR
Portaria nº.: 0054/20201 DE 23/03/2021
Revogar, a contar de 23/03/2021, a Cessão à SECRETARIA DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, da servidora, PATRICIA DE LIMA FERREIRA, matrí-
cula 55588559/6, merendeira, concedida através da Portaria nº 095/2020 
de 05/03/2020, sem ônus para o órgão de origem.
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.: 049/2021 DE 10/03/2021
Nome: MARIA ULISSES MELO DOS SANTOS
Matricula: 555088/1 Período: 03/05/2021 a 16/06/2021 Exercício: 2021
Unidade: EEEM São Francisco de Assis/ Tailândia
Portaria nº.: 048/2021 DE 10/03/2021
Nome: MANOEL MESSIAS SIQUEIRA SOARES
Matricula: 423920/1 Período: 01/04/2021 a 30/04/2021 Exercício: 2021
Unidade: EE José Maria Machado/ Barcarena
Portaria nº.: 047/2021 DE 10/03/2021
Nome: ALAN MANOEL SOUZA MARTINS
Matricula: 57218159/1 Período: 01/04/2021 a 30/04/2021 Exercício: 2019
Unidade: EE Profª. Ernestina Pereira Maia/ Moju
Portaria nº.: 038/2021 DE 02/03/2021
Nome: FRANCISCO VALTER GOMES CARDOSO
Matricula: 213179/1 Período: 01/04/2021 a 30/04/2021 Exercício: 2020
Unidade: EEEM Dalila Afonso Cunha/ Igarapé Miri
Portaria nº.: 035/2021 DE 02/03/2021
Nome: LEIDIANE SANTOS CARDOSO
Matricula: 57212197/1 Período: 01/04/2021 a 30/04/2021 Exercício: 2020
Unidade: EEEM Dalila Afonso Cunha/ Igarapé Miri
Portaria nº.: 1014/2021 DE 18/01/2021
Nome: ADEMIR BITENCOURT AZEVEDO
Matricula: 57200491 Período: 01/02/2021 a 17/03/2021 Exercício: 2020
Unidade: EEEFM Leonardo Negão de Souza/ Abaetetuba
Portaria nº.: 1063/2021 DE 10/03/2021
Nome: IVAIL DE SOUZA PINHEIRO
Matricula: 57211954/1 Período: 01/04/2021 a 30/04/2021 Exercício: 2020
Unidade: EEEFM Profª. Carmem Cardoso Ferreira/ Abaetetuba


